<sup>10</sup> Codronchi (1595), f. 175v: “Qui igitur veneficio aliquo sunt affecti, vel a daemone obsessi, quamprimum ad Deum optimum maximum confugere debent, et orationibus sedulis ac devotis auxilium ipsius implorare, peccata propria dolendo sacramentaliter confiteri, sacra communione saepius se munire, vigiliis, ac ieiuniis si vires sint validae carnem attenuare, ac ipsius impetus imminuere, varia itinera peragere [ ... ]”.

<sup>11</sup> Codronchi (1595), f. 161: “De praeservatione a morbis veneficis, pro qua remedia superstitiosa reiiciuntur, et vera Christianaque proponuntur”.

<sup>12</sup> Codronchi (1595), f. 161: “Cum medici finis sit sanitatis custodia, seu adeptio, quicquid enim in arte sua molitur medicus, ob id facit, vel ut praesentem servet quae secundum naturam est, constitutionem quam sanitatem dicimus velut amissam illam sedula manu recuperet atque reficiat, ea propter primo loco qua ratione sani, ne a veneficis morbi corripiantur, deinceps, quibus remedium generibus aegrotantes a veneficis vindicari possint, explicare aggrediar”.

<sup>13</sup> Codronchi (1595), f. 161v: “Antiquiores idolis servientes pro ipsa praeservatione quibusdam vanis ac superstitiosis quae amuleta dicuntur, utebantur, quae tamen neque a temperamento, neque ab aliis manifestis qualitatibus, neque a tota substantia, neque a divina, vel magica potestate vires habent [ ... ]”.

<sup>14</sup> Codronchi (1595), ff. 169v-170r: “Cum antiqui divinam ac demoniacam rationem veneficia solvendi distinguere ignorarent, utramque magicam appellabant et sacram, divinamque existimabant, ac in religione habebant, unde Hippocrates divinum vocavit, quod in morbis habetur, cum potius daemonium esset dicendum, magica curatio utitur quibusdam vanis ac superstitiosis rebus ac verbis quae ut superius fuit dictum, Amuleta dixerunt et incantationibus adiurationibusque daemoniacis”.

<sup>15</sup> Codronchi (1595), f. 169v: “Pro curatione horum morborum, et demonum corpora obsidentium expulsionem, tres invenio rationes inter se maxime distantes, quarum una ex Magica arte, alia ex Religione, et tertia ex arte humana dsumitur, ita ut curatione dividere possimus in magicam, divinam et humanam”.

dangerous if not handled cautiously.<sup>16</sup> The advocated pharmacology is actually quite traditional. Among emetics, for example, Codronchi recommends dill seeds, atriplice roots and horseradish, which are often prescribed in order to induce moderate vomiting. However, white hellebore must be used with caution: although it is the main ingredient of medicines which provoke vomit and therefore purify, this remedy must be calculated and administered carefully; by eliminating the harmful humours accumulating in the brain, wrong quantities can lead to diuresis and excretions and determine a new induced humoral imbalance. Given the attention required from physicians when administering emetic drugs, even greater caution is expected from the exorcists and hopefully, they will not have to act autonomously.